平成３０年２月２３日

報道関係者各位

拝啓

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼を申し上げ

ます。

 このたび、大学・研究機関と企業が共に、レジリエンスに関する知の一大発信拠点であるレジリエンス

研究教育推進コンソーシアムを設立しました。本コンソーシアムは、「不測の事態や状況の変化に柔軟に

対応し、求められる機能を維持・提供し続け、回復する能力」＝レジリエンスという、リスクマネジメン

トにかわって注目されている新しい概念に基づき、リスク・レジリエンスの分野における世界の知と教育

の中核となることを目指します。

つきましては、１１の大学・研究機関・企業からなるレジリエンス研究教育推進コンソーシアムが本格

稼働することに伴い、共同記者発表の場を設けさせていただきましたので、ぜひ、ご出席賜りますよう、

よろしくお願いいたします。なお、ご出席いただける場合には、別添１にご記入の上、レジリエンス研究

教育推進コンソーシアム事務局 松原悠宛に、３月７日（水）正午までにメールまたは FAX にてお知らせ

くださいますようお願いいたします。

敬具

記

タイトル：レジリエンス研究教育推進コンソーシアム共同記者発表

概要 ： “世の中を、リスクで診る。レジリエンスで、未来を看る。”

・ 大学、研究機関、産業及び行政の連携・交流の促進を図るとともに、研究教育とその実用化を支援

するため、筑波大学とつくば市および近郊地区の研究機関、企業などの連携によりリスク・レジリ

エンス分野における日本ひいては世界の知と研究教育の核となる活動を支援する、レジリエンス研

究教育推進コンソーシアムを設置。

・ 本コンソーシアムには、セコム、大日本印刷、日本電気、DRI ジャパン、電力中央研究所、日本自

動車研究所、海上・港湾・航空技術研究所 電子航法研究所、産業技術総合研究所、防災科学技術

研究所、労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所、筑波大学の１１機関が参画。

・ 本コンソーシアムは、リスク・レジリエンス分野のセミナー、講演会、研究会、シンポジウムなど

を開催し、新たな研究領域を探究するとともに、参画機関の知の協働により筑波大学に設置が計画

されている学位プログラムにおいて、アカデミックなグローバル人材を育成する礎となる。

発表日時：平成３０年３月９日（金）１０時００分～１０時３０分
発表場所：嘉ノ雅 茗渓館 ２階大ホール「茗渓」（東京都文京区大塚１-５-２３）
  ※９時３０分ホール入口にて受付開始
出席者（予定）： セコム株式会社 IS研究所 所長 目﨑祐史

日本電気株式会社 セキュリティ研究所 所長 谷幹也

一般財団法人 DRIジャパン 理事長 長瀬貫窿

一般財団法人 日本自動車研究所 代表理事 研究所長 永井正夫

国立研究開発法人 産業技術総合研究所 安全科学研究部門 研究部門長 緒方雄二

国立研究開発法人 防災科学技術研究所 理事長 林春男

独立行政法人 労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所 災害調査分析センター

センター長 池田博康

国立大学法人 筑波大学 学長 永田恭介

次第（予定）：開会の辞
       出席者紹介
       挨拶（国立大学法人 筑波大学 学長 永田恭介）
       概要説明（レジリエンス研究教育推進コンソーシアム 設置準備室長 遠藤靖典）
       各機関の抱負など
       ・国立研究開発法人 防災科学技術研究所 理事長 林春男
       ・セコム株式会社 IS 研究所 所長 目﨑祐史

       ・一般財団法人 日本自動車研究所 代表理事 研究所長 永井正夫

       ・一般財団法人 DRI ジャパン 理事長 長瀬貫窿
       質疑応答

閉会の辞
そ の 他：報道解禁日時については、共同記者発表と同時とさせていただきます。

本件問合せ先：

レジリエンス研究教育推進コンソーシアム事務局 プロジェクトマネージャー 松原悠
〒305-8573 茨城県つくば市天王台１-１-１ 筑波大学 システム情報エリア支援室

Tel: 029-853-4983  Fax: 029-853-6307  E-mail：matsubara@risk.tsukuba.ac.jp

嘉ノ雅 茗渓館 案内図

※ 公共交通機関を利用してお越しいただくか、近隣の有料駐車場をご利用ください。

嘉ノ雅 茗渓館 所在地：東京都文京区大塚１-５-２３

以上

（別添１）

レジリエンス研究教育推進コンソーシアム共同記者発表
取材申込書

下記必要事項をご記入のうえ、メールまたは FAX にてお申し込みください。

なお、お申し込みの締め切りは、平成３０年３月７日（水）正午とさせていただきます。

記載日：平成３０年     月  日

御社名

お名前

所属記者クラブ

ご連絡先

ＴＥＬ：

ＦＡＸ：

メール：

※ カメラマンなど複数名でご出席の場合は、それぞれの方のお名前をご記入ください。

【取材申し込みに係るお問い合わせ先】

レジリエンス研究教育推進コンソーシアム事務局 プロジェクトマネージャー 松原悠
〒305-8573 茨城県つくば市天王台１-１-１ 筑波大学 システム情報エリア支援室
Tel: 029-853-4983  Fax: 029-853-6307  E-mail：matsubara@risk.tsukuba.ac.jp